PAGE

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2019  № 1318-п

Об утверждении порядка  предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального комплекса на возмещение затрат, связанных  с капитальным ремонтом объектов  коммунальной инфраструктуры
муниципальной      собственности    Соль-Илецкого городского округа

          На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального комплекса на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ                                                        А.А. Кузьмин

Верно

Ведущий специалист

организационного отдела                                                              Е.В. Телушкина

Разослано: в прокуратуру района, финансовому управлению, комитету экономического анализа и прогнозирования, отделу по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи

	Приложение

к постановлению

администрации Соль-Илецкого городского округа

от 24.06.2019 № 1318-п

Порядок
предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального

комплекса на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального комплекса на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа (далее – Порядок) определяет условия предоставления из бюджета Соль-Илецкого городского округа субсидий организациям на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа.

1.2. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа.

1.3. К категории юридических лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся организации жилищно-коммунального комплекса, зарегистрированные на территории Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области.

1.4. Условиями предоставления субсидии являются:

наличие у организаций на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа;

наличие лимитов бюджетных обязательств.

Субсидия предоставляется при условии отсутствия у организаций на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения между Администрацией Соль-Илецкого городского округа (далее – Администрации городского округа) и организацией о предоставлении субсидии, просроченной дебиторской задолженности перед бюджетом Соль-Илецкого городского округа по иным субсидиям, бюджетным инвестициям, предоставляемым в соответствии с другими нормативными правовыми актам Российской Федерации, Оренбургской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Соль-Илецкого городского округа.

Кроме того, организации не должны:

находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получать средства из бюджета Соль-Илецкого городского округа в соответствии с иными муниципальными правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.
II. Порядок предоставления субсидий

2.1. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, сводной бюджетной росписью в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, и заключенного между Администрацией городского округа и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии.

2.2. Для получения субсидии претендент, относящийся к категории, указанной в пункте 1.3. Порядка, предоставляет в Администрацию городского округа:

2.2.1. Заявку на получение субсидии по форме согласно приложению к Порядку;

2.2.2. Перечень объектов коммунальной инфраструктуры, подлежащих капитальному ремонту;

2.2.3. Копии документов, подтверждающих наличие в хозяйственном ведении (оперативном управлении) объектов коммунальной инфраструктуры, являющихся муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа;

2.2.4. Проектно-сметная документация на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, разработанная в соответствии с методиками и нормативами строительных работ и утвержденная руководителем организации;

2.2.5. Положительное заключение государственной экспертизы о достоверности сметных расчетов, проведенной и утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2.6. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

2.3. Администрация городского округа осуществляет проверку соответствия представленных документов требованиям Порядка и действующего законодательства в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки.

2.4. При положительном результате проверки документов Администрация городского округа принимает решение о предоставлении субсидии и уведомляет претендента о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

2.5. В случае несоответствия представленных претендентом документов требованиям Порядка и действующего законодательства РФ Администрация городского округа принимает решение об отказе в предоставлении субсидий и уведомляет претендента о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения с указанием причин отказа.

2.6. Для предоставления субсидии между Администрацией городского округа и получателем субсидии заключается соглашение о предоставлении из бюджета Соль-Илецкого городского округа субсидии организациям жилищно-коммунального комплекса на возмещение затрат, связанных с  капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа, предусматривающая:

2.6.1. размер, сроки и цели предоставления субсидии;

2.6.2. наименование сторон, их адреса и банковские реквизиты;

2.6.3. права и обязанности сторон;

2.6.4. ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных соглашением;

2.6.5. порядок и сроки представления отчетов об использовании  субсидии;

2.6.6. порядок осуществления контроля за соблюдением целевого использования субсидии;

2.6.7. порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

2.6.8. порядок и срок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году;

2.6.9. согласие получателя субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органам государственного (муниципального) контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

2.6.10. запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком.

2.7. Для получения выделенных субсидий получатель направляет в Администрацию городского округа документы, подтверждающие затраты по выполненным работам:

2.7.1. сметную документацию;

2.7.2. при привлечении подрядных организаций – договоры с подрядными организациями;

2.7.3. акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3);

2.7.4. заверенные копии счетов, счетов-фактур за выполненные работы (оказанные услуги) подрядной организации.

2.8. Перечисление денежных средств получателям субсидии производится Администрацией городского округа на расчетные счета получателей субсидии в течение 10 рабочих дней с даты заключения соглашения о предоставлении субсидии.

2.9. Получатель субсидии направляет поступившие средства на финансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа, в соответствии с заключенным соглашением.
III. Контроль за целевым использованием субсидии,

исполнением условий соглашения и порядок возврата субсидии

3.1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется Администрацией городского округа и органами финансового контроля согласно установленным полномочиям.

3.2. Субсидии подлежат возврату в бюджет Соль-Илецкого городского округа в течение 30 календарных дней с момента получения решения о возврате субсидии, в следующих случаях:

3.2.1. неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий, в том числе невыполнения работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа;

3.2.2. выполнения работ на меньшую сумму, чем сумма, указанная в смете расходов;

3.2.3. расторжения соглашения о предоставлении субсидий;

3.2.4. расторжения договора на выполнения подрядных работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа;

3.2.5. использования субсидий не по целевому назначению;

3.2.6. нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий.

3.2.7. в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

3.4. Не использованный на 1 января следующего за отчетным года остаток субсидии подлежит возврату в бюджет Соль-Илецкого городского округа в течение 10 рабочих дней.

3.5. При отказе от добровольного возврата субсидий денежные средства истребуются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение настоящего Порядка, условий соглашения, достоверность предоставленных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	Приложение

к Порядку

предоставления субсидий

организациям жилищно-коммунального комплекса на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры

муниципальной собственности

Соль-Илецкого городского округа

                                   Главе Соль-Илецкого городского округа

                                   ________________________________________

                                                                                      (от кого)

                                   ________________________________________

                                                       (адрес, телефон)

Заявка

на предоставление субсидий

    Прошу предоставить субсидию в сумме _________ (_______________________) рублей на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры  муниципальной собственности Соль-Илецкого городского округа:

	N п/п
	Адрес объекта
	Виды работ
	Стоимость работ, руб.

	Итого

Прилагаемые документы:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________

Руководитель

________________________    ________________________________________
              (подпись)                                                      (Ф.И.О.)

М.П. «___» _____________ 20__ г.